
 
 

第 60 回理学療法士国家試験受験者留意事項 
 

【受験地：東京都】 

○ 本留意事項及び受験票は試験当日必ず携帯すること。 

○ 本留意事項及び受験票裏面の受験者心得を熟読し、誤りのないようにするこ

と。 

 

１．試 験 日  令和 7 年 2 月 24 日 （月曜日） 

 

２．集 合 時 刻  一般受験者・点字等受験者…９時 10 分 

時間延長受験者…８時 20 分 

 

３．解散予定時刻  一般受験者・点字等受験者…17 時 30 分ころ 

時間延長受験者…18 時 00 分ころ 

 

４．試 験 場  受験番号 00001～02100 ※受験番号は５桁です 
会場名  大正大学 巣鴨キャンパス 
所在地  東京都豊島区西巣鴨３-20-１ 

 
受験番号 02101～04196  ※受験番号は５桁です 

/50001～50010  ※受験番号は５桁です 
会場名  東京工科大学 蒲田キャンパス 
所在地  東京都大田区西蒲田５-23-22 
 

※ 指定された試験場以外では受験できませんので、ご注意ください。 
 
５．持参品 
（１）ＨＢの鉛筆（シャープペンシル不可） 
（２）プラスチック消しゴム 
（３）鉛筆削り 
（４）腕時計（電卓、通信又はメモ等の機能がある時計の使用は認めない。） 
（５）昼食 
（６）その他 
  ① コンパスの使用は認めない。 
  ② 定規（三角定規、分度器機能付きのものを除く。）の使用を認める。 
  ③ 置時計の使用は認めない。 
 
６．試験に関する一般事項について 
（１）試験中の飲食は禁止する。ただし、事前の申出により特別に許可された場合

にはこの限りでない。 
（２）試験中に机上に置くことができるのは、筆記用具（ＨＢの鉛筆、プラスチッ

ク消しゴム）、定規（三角定規、分度器機能付きのものを除く。）、腕時計、
受験票及び特別に許可された物のみとする。 



（３）試験中に使用する眼鏡については、スマートグラス等、通信機能があるもの
の使用は認めない。 

（４）試験中及び試験終了後の調査において不正行為が確認された場合には、その
受験を停止させ、又はその試験を無効とし、一定期間の受験を認めないなどの
処分をすることがある。 
なお、不正行為については、状況により警察へ被害届を提出するなどの対応

をとる場合がある。 
（５）試験中のひざ掛けの使用は不正行為防止等のため禁止する。ただし、事前の

申出により特別に許可された場合にはこの限りではない。 
（６）答案用紙は２種類あり、どちらか１種類を配布する。 
（７）試験問題の持ち帰りを認める。 
（８）試験場は借り上げたものであるから、汚さないように注意すること。 
（９）試験場内での喫煙は禁止する。 
（10）試験場内では、すべて試験監督員の指示に従うこと。試験監督員の指示に従

わない場合には受験させない、あるいは受験を停止させる場合がある。 
（11）試験場及び近隣の迷惑にならないように、良識のある行動をとること。 

（12）試験当日、試験室の換気のため窓の開放等を行う時間帯があるため、暖かい

服装等とすること。また、試験場で食堂の営業等は行わないため、昼食を持

参し、自席で食事をとること。なお、休憩時間や昼食時等における他者との

接触、会話を極力控えること。 
（13）試験場では、体調不良の場合は必ず試験監督員に申し出ること。マスクを着

用していても、他の人から顔をそむけて咳・くしゃみをすること。 
試験場においては、ゴミ箱は設置しないため、ゴミは全て持ち帰ること。 

（14）災害等によって国家試験の時間等に変更が生じた場合は、厚生労働省ホーム

ページに掲載するので、注意すること。 

○厚生労働省ホームページアドレス 

  https://www.mhlw.go.jp 

○試験に関する緊急情報に直接アクセスするＵＲＬ 

https://www.mhlw.go.jp/stf/kinkyu/0000109632.html 

（15）災害等不測の事態によって、厚生労働省等から直接連絡があった場合はその

指示に従うこと。 

 

７．修業（卒業）証明書の提出について 

修業（卒業）見込証明書で出願した者は、令和 7 年 3 月 13 日（木曜日）午

後２時までに、出願した理学療法士国家試験運営本部事務所又は理学療法士国

家試験運営臨時事務所に修業（卒業）証明書を提出すること。当該期限までに

提出がなされないときは、当該受験は原則として無効となるので注意するこ

と。 

 

８．合格発表及び正解肢の公表について 

   合格者は令和 7 年 3 月 21 日（金曜日）午後２時に厚生労働省ホームページ

の資格・試験情報のページに、その受験地及び受験番号を掲載して発表する。 



また、厚生労働省のホームページにおいて、同時刻をもって、正解肢も掲載 

する。 

なお、システムの関係上、掲載に数分間の誤差を生じることがある。（掲載 

期間は概ね２か月とする。） 

   電話による照会には一切応じないので厳に注意すること。 

○合格速報に直接アクセスするＵＲＬ 

https://www.mhlw.go.jp/general/sikaku/successlist/2025/siken08/hp08.html 

※ 最終的な確認は必ず合格証書又は合格者番号一覧で行うこと。 

 

９．成績の通知等について 

受験者全員（欠席者及び受験無効者を除く。）に成績を通知することとし、

合格者には厚生労働省から令和 7 年 3 月 21 日（金曜日）に合格証書を併せて

発送する。 

なお、令和 7 年 4 月 4 日 （金曜日）までに到着しない場合には、最寄りの

郵便局へ郵便状況を確認した後に、厚生労働省医政局医事課試験免許室へ問い

合わせること。 

 

10．合格者の免許申請について 
   合格者が有資格者として業務を行うには、免許申請を行い免許の登録を受け

る必要があるため、速やかに免許申請を行うこと。 
   手続きの詳細については、厚生労働省のホームページで確認するとともに、

不明な点があれば都道府県の衛生主管部（局）医務担当課又は保健所に問い合
わせること。 

  ○免許申請手続きに直接アクセスするＵＲＬ 
https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/kenkou_iryou/iryou/ 
shikakushinsei.html 

 

11．試験に関する照会先 

  ア 理学療法士国家試験運営本部事務所 
〒135-0063 東京都江東区有明３-６-11 ＴＦＴビル東館７Ｆ 
電話番号  03（5579）6903 
 

  イ 厚生労働省医政局医事課試験免許室国家試験係 
     〒100-8916 東京都千代田区霞が関１-２-２ 

電話番号  03（5253）1111  内線 2573、2574、2575、4143 
     ＦＡＸ   03（3503）3559 
 

※ 試験に関する照会先に記載された電話番号への連絡については、午前９時
から午前 12 時までと午後１時から午後５時までとする。 （土曜日、日曜日
その他の行政機関の休日を除く。） 

 

  



12．試験時間（予定） 

第 60 回理学療法士国家試験日時等 

試験日 

2 月 24 日(月) 

午  前 午  後 

一般受験者 時間延長受験者 点字等受験者 一般受験者 時間延長受験者 点字等受験者 

説明開始時刻 ９時 20 分 ８時 30 分 ９時 20 分 13 時 50 分 13 時 30 分 13 時 50 分 

試験時間 
９時 50 分 

～ 
12 時 30 分 

９時 00 分 
～ 

12 時 30 分 

９時 50 分 
～ 

12 時 30 分 

14 時 20 分 
～ 

17 時 00 分 

14 時 00 分 
～ 

17 時 30 分 

14 時 20 分 
～ 

17 時 00 分 

 

13．交通、略図 

14．試験室区分 
※ 交通、略図、受験番号別試験室については、厚生労働省ホームページに掲載

するので、あらかじめ確認すること。 

○交通、略図、受験番号別試験室に関するＵＲＬ 

   https://www.mhlw.go.jp/stf/ryuuijikou_0001.html 

※ 試験場へは公共の交通機関を利用し、自家用車、マイクロバス等での来場は

認められないので留意すること。 
※ 試験室を間違えた場合、他の試験室では受験できないので注意すること。 
※ 試験日前の試験場への立ち入りは慎むこと。 
 



13．交通、略図 
大正大学 巣鴨キャンパス 
東京都豊島区西巣鴨３-20-１ 

・都営地下鉄三田線「西巣鴨駅」下車Ａ３出口徒歩２分 

・ＪＲ埼京線「板橋駅」東口下車徒歩 10 分 

・都電荒川線「庚申塚駅」又は「新庚申塚駅」下車徒歩７分 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
※ 試験場へは公共の交通機関を利用し、自家用車、マイクロバス等での来場は

認められないので留意すること。 

大正大学 巣鴨キャンパス 



14．試験室区分 
大正大学 巣鴨キャンパス         （受験番号 00001～02100) 

No. 建物 階 教室名 受験者数 受験番号 

1 5 号館 3 533 34 00001 ～ 00034 

2 5 号館 4 541 34 00035 ～ 00068 

3 5 号館 5 551 84 00069 ～ 00152 

4 5 号館 5 552 54 00153 ～ 00206 

5 5 号館 5 553 34 00207 ～ 00240 

6 7 号館 1 711 120 00241 ～ 00360 

7 7 号館 3 731 58 00361 ～ 00418 

8 7 号館 4 741 102 00419 ～ 00520 

9 7 号館 4 742 56 00521 ～ 00576 

10 7 号館 5 751 48 00577 ～ 00624 

11 7 号館 5 752 50 00625 ～ 00674 

12 7 号館 5 753 52 00675 ～ 00726 

13 7 号館 5 754 50 00727 ～ 00776 

14 7 号館 5 755 92 00777 ～ 00868 

15 7 号館 6 761 50 00869 ～ 00918 

16 7 号館 6 762 48 00919 ～ 00966 

17 7 号館 6 763 50 00967 ～ 01016 

18 7 号館 6 764 50 01017 ～ 01066 

19 7 号館 6 765 48 01067 ～ 01114 

20 7 号館 6 766 50 01115 ～ 01164 

21 8 号館 1 ラーニングコモンズ 360 01165 ～ 01524 

22 10 号館 2 1021 136 01525 ～ 01660 

23 10 号館 2 1022 38 01661 ～ 01698 

24 10 号館 3 1031 70 01699 ～ 01768 

25 10 号館 3 1032 70 01769 ～ 01838 

26 10 号館 3 1033 38 01839 ～ 01876 

27 10 号館 4 1041 38 01877 ～ 01914 

28 10 号館 4 1042 38 01915 ～ 01952 

29 10 号館 4 1043 38 01953 ～ 01990 

30 10 号館 5 1051 38 01991 ～ 02028 

31 10 号館 5 1052 38 02029 ～ 02066 

32 10 号館 5 1053 34 02067 ～ 02100 

 
 



試験室の見方  
例） 受験番号 00025 の場合 
上記表のうち、受験番号 00025 は 00001～00034 に該当することから  
5 号館 3 階 533 が試験室となる。  
 
注１）試験室については、当日、試験場内の試験室に掲示してある受験番号でも確 

認すること。  

注２）試験室を間違えた場合、他の試験室では受験出来ないので注意すること。 

 

 

  



13．交通、略図 

東京工科大学 蒲田キャンパス 
東京都大田区西蒲田５-23-22 
・ＪＲ京浜東北線、東急池上線、東急多摩川線「蒲田駅」西口徒歩２分 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
※ 試験場へは公共の交通機関を利用し、自家用車、マイクロバス等での来場は 

認められないので留意すること。 

 

 

 

  



14．試験室区分 
東京工科大学 蒲田キャンパス   （受験番号 02101～04196、50001～50010) 

No. 建物 階 教室名 受験者数 受験番号 

1 3 号館大学棟 2 30201 54 02101 ～ 02154 

2 3 号館大学棟 2 30202 54 02155 ～ 02208 

3 3 号館大学棟 2 30211 73 02209 ～ 02281 

4 3 号館大学棟 2 30212 83 02282 ～ 02364 

5 3 号館大学棟 3 30311 61 02365 ～ 02425 

6 3 号館大学棟 3 30312 62 02426 ～ 02487 

7 3 号館大学棟 10 31003 80 02488 ～ 02567 

8 3 号館大学棟 10 31005 160 02568 ～ 02727 

9 3 号館大学棟 10 31012 80 02728 ～ 02807 

10 3 号館大学棟 10 31014 96 02808 ～ 02903 

11 3 号館大学棟 10 31016 56 02904 ～ 02959 

12 3 号館大学棟 10 31017 56 02960 ～ 03015 

13 3 号館専門学校棟 3 30315 82 03016 ～ 03097 

14 3 号館専門学校棟 3 30316 31 03098 ～ 03128 

15 3 号館専門学校棟 3 30317 31 03129 ～ 03159 

16 3 号館専門学校棟 5 30501 36 03160 ～ 03195 

17 3 号館専門学校棟 5 30504 34 03196 ～ 03229 

18 3 号館専門学校棟 5 30505 34 03230 ～ 03263 

19 3 号館専門学校棟 5 30508 36 03264 ～ 03299 

20 3 号館専門学校棟 5 30511 73 03300 ～ 03372 

21 3 号館専門学校棟 5 30512・30513 76 03373 ～ 03448 

22 3 号館専門学校棟 5 30514・30515 76 03449 ～ 03524 

23 3 号館専門学校棟 5 30516 32 03525 ～ 03556 

24 3 号館専門学校棟 6 30601 36 03557 ～ 03592 

25 3 号館専門学校棟 6 30602 30 03593 ～ 03622 

26 3 号館専門学校棟 6 30608 30 03623 ～ 03652 

27 3 号館専門学校棟 6 30609 36 03653 ～ 03688 

28 3 号館専門学校棟 6 30611 72 03689 ～ 03760 

29 3 号館専門学校棟 6 30618 102 03761 ～ 03862 

30 3 号館専門学校棟 6 30619 72 03863 ～ 03934 

31 3 号館専門学校棟 7 30701 36 03935 ～ 03970 

32 3 号館専門学校棟 7 30702 30 03971 ～ 04000 

33 3 号館専門学校棟 7 30703 30 04001 ～ 04030 

34 3 号館専門学校棟 7 30707 30 04031 ～ 04060 

35 3 号館専門学校棟 7 30708 30 04061 ～ 04090 

36 3 号館専門学校棟 7 30709 36 04091 ～ 04126 

37 3 号館専門学校棟 7 30720 70 04127 ～ 04196 



No. 建物 階 教室名 受験者数 受験番号 

38 3 号館専門学校棟 1 30114 4 50001 ～ 50004 

39 3 号館専門学校棟 1 30115 4 
50005 ・ 50006 

50008 ・ 50009 

40 3 号館専門学校棟 3 30304 2 50007 ・ 50010 

 
試験室の見方  
例） 受験番号 02125 の場合 
上記表のうち、受験番号 02125 は 02101～02154 に該当することから  
3 号館大学棟 2 階 30201 が試験室となる。  
 
注１）試験室については、当日、試験場内の試験室に掲示してある受験番号でも確 

認すること。  

注２）試験室を間違えた場合、他の試験室では受験出来ないので注意すること。 

 

 


